tego świata zbawienia, i w niebie nadal nie przestaje służyć, tak samo społeczność Kościoła jest wyposażona w charyzmaty zwiastuna, kapłana, króla, aby służyć Duchowi Chrystusa w budowaniu Ciała Chrystusa; te bowiem charyzmaty, podobnie zresztą jak i inne, otrzymywane od Ducha Świętego, powinno się sprawować jako posługę oraz urząd prawdy i miłości, by zdobyte przez Chrystusa zbawienie wraz ze wszystkimi dobrodziejstwami jakie zeń płyną, rozprzestrzeniało się na wszystkich ludzi i wszystkie wieki”⁵. Inaczej mówiąc, Kościół został tu przedstawiony jako rzeczywistość, w skład której wchodzi element ludzki i boski, przy czym istniejące między nimi relacje określone zostały pojęciami „służby” i „narzędzia”: to, co ludzkie służy za narzędzie temu, co boskie w dziele zbawienia człowieka. Kościół jest czymś, co istnieje na sposób ludzki i boski zarazem, ponieważ jego społeczność widzialna posiada wymiar wspólnoty życia z samym Bogiem. Obie razem nie są jednakże dwiema oddzielnymi rzeczami, lecz tylko różnymi aspektami jednej złożonej rzeczywistości Kościoła⁶.

⁵ „Etenim sicut in Verbo Incarnato natura humana ut vivum instrumentum divinae eiusdem naturae, pro nostra et totius mundi salute inserviit et in caelis inservire perseverat, ita Ecclesiae societas praeconis, sacerdotis, regis charismatibus exornatur, ut Spiritui Christi in aedificatione Corporis Christi serviat; haec enim charismata, non aliter atque cetera quae a S. Spiritu tribuuntur, tamquam veritatis et caritatis servitium ministeriumque exercenda sunt, ut parta per Christum salus simulque beneficia omnia quae inde profisciscuntur, in omnes homines atque ad omnes aetates propagentur”. *AS*, vol. I, pars IV, 15. — Pewne zastrzeżenia pod adresem tego tekstu zgłosił bp A.S. Haller: „In n. 6 optima fit comparatio inter Verbi Incarnati Mysterium et Ecclesiae Mysterium, non univoca quidem sed analogica. Attamen vitandus est tam novus monophysismus confundendo in Ecclesia gratiam et naturam, quam novus nestorianismus gratiam et naturam separando. Ecclesia est una persona natura et gratia composita, id est Sponsa Christi et Mater fidelium. Ideo accuratius redigatur n. 6”. Tamże, 509. Ulepszeń redakcyjnych domagał się tutaj również A. Sępinski. Tamże, 577. — Abp F. Šeper z Zagrzebia zinterpretował nadto jeszcze inny passus I rozdziału Schematu eklezjologicznego w myśl sakramentalnej koncepcji Kościoła: „Placet praesertim in prologo positum esse incisum: 'sed in opere salutifero Christi perpetuando redemptores' (c. I, 1), quo profitetur functio et destinatio redemptiva omnium omnino membrorum Ecclesiae, in intima unione vitali cum Christo et per Christum inter se. Nostro enim humili iudicio, haec fundamentalis destinatio et vitalis functio supernaturalis redemptiva universae multitudinis fidelium in vinculo ecclesiasticae communionis essentialiter pertinet ad ipsam naturam Ecclesiae qua organismi divino--humani et humano-divini. Ecclesia itaque completa concipi nequit, si iste aspectus non sufficienter respicitur”. Tamże, 568.